fecimus bellum : et tunc Mamertinorum sociorum periculum³, et nunc Sagunti excidium nobis pia ac justa induerunt arma. Vos lacessisse, et tu ipse fateris, et dii testes sunt, qui et illius belli exitum secundum jus fasque dederunt, et hujus dant et dabunt.

III. Scipion connaît la mobilité de la fortune ; mais il n'a pas de ménagements à garder avec Annibal.

Quod ad me attinet, et humanæ infirmitatis memini, et vim fortunæ reputo, et omnia, quæcunque agimus, subjecta esse mille casibus scio. Ceterum, quemadmodum superbe et violenter me faterer facere, si, prius quam in Africam trajecisset, te tua voluntate cedentem Italia, et, imposito in naves exercitu, ipsum venientem ad pacem petendam aspernarer ; sic nunc, quum prope manu conserta restitantem ac tergiversantem in Africam attraxerim, nulla sum tibi verecundia obstrictus.

IV. Conclusion. Il faut se soumettre aux conditions qu'il propose, ou combattre.

Proinde si quid ad ea, in quæ tum pax conventura videbatur (quasi nosti), muleta navium cum commatu per inducias expugnatarum legatorumque violatorum, adjicitur, est quod referam ad consilium. Sin illa quoque gravia videntur, bellum parate, quoniam pacem pati non potuistis⁴.

XI. ORATIO ANNIBALIS AD CARTHAGINIENSES, QUUM ARGUERETUR QUOD SOLUS IN COMMUNI FLETU RIDERET. Cap. 44. (An de R. 555. — Av. J.-C. 201.)

Carthaginiensibus victis ademptæ naves et incensæ ; imperatum ut decem millia talentum argenti descripta, pensionibus æquis, in quinqaginta annos solverent, etc. Quum iis prima collatio pecunia, diutino bello exhaustis, difficilis videretur, mosisitique et fleetus in curia esset, ridentem Annibalem ferunt conspectum. Cujus quam risus incoreparetur, tum ille :

Si, quemadmodum oris habitus cernitur oculis, sic et animus intus cerni posset, facile vobis appareret, non læti, sed prope amentis malis cordis hunc, quem increpati, risum esse. Qui tamen nequaquam adeo est intempestivus, quam vestræ istæ absurdæ

— ³ Mamertinorum periculum. Secourir les Mamertins avait été le prétexte de la guerre ; mais la cause véritable était l'ambition de Rome, et le besoin de s'étendre hors de l'Italie après l'avoir conquise tout entière. — ⁴ Voyez ce même discours dans Polybe, xv, 8. Nous ne le transcrirons pas ici parce que Tite-Live en a plus fidèlement reproduit les idées et le ton.

atque abhorrentes¹ lacrimæ sunt. Tunc flesse decuit², quum adempta sunt nobis arma, incensæ naves, interdictum externis bellis : illo enim vulnere concidimus. Nec esse in vos odio vestro³ consultum ab Romanis credatis. Nulla magna civitas diu quiescere potest : si foris hostem non habet, domi invenit : ut prævalida corpora ab externis causis tutæ videntur, sed suis ipsa viribus onerantur⁴. Tantum nimirum ex publicis malis sentimus, quantum ad privatas res pertinet : nec in eis quidquam acris, quam pecuniae damnum, stimulat. Itaque quum spolia victæ Carthagini detrahebantur, quum inermem jam ac nudam destitui inter tot armatas gentes Africæ cerneretis, nemo ingemuit : nunc, quia tributum ex privato conferendum est, tanquam in publico funere comploratis. Quam vereor, ne propediem sentiatis levissimo in malo vos hodie lacrimasse!

EX LIBRO XXXI.

I. VERBA SENATORUM DE POSTULATO A L. FURIO TRIUMPHO. Cap. 48.
(An de R. 554. — Av. J.-C. 200.)

Galli, Amilcare Pœno duce, Placentiam invaserant, et direpta urbe ac per iram magna ex parte incensa, trajecto Pado, Cremonam obsidione cinxerant. Quum alter consul esset Romæ, alter bellum alia parte gereret, L. Furius Purpureo, prætor, urbem obsidione eximit ingenti cæde Gallorum. Post Romam venit, senatusque in æde Bellonæ¹ habitò, triumphum petit. Inde orta contentio.

XI. — ¹ Abhorrentes. Ce mot est expliqué par *absurdæ* qui le précède. — ² Tunc flesse decuit.

Infelix Dido, nunc te facta impia tangunt!
Tunc decuit, quum sceptra dabus.

VIRG. En. IV, 596.

Si tu m'aimais, Phœdime, il fallait me pleurer,
Quand d'un tiré funeste on me vint honorer,
Et lorsque, m'arrachant du doux sein de la Grèce,
Dans ce climat barbare on traîna ta maîtresse.

RACINE, Mithridate, v. 2.

³ Odio vestro. La haine des Romains à votre égard. — ⁴ Suis ipsa viribus onerantur.

Fert animus causas tantarum expromere rerum,
Immensumque aperitur opus, quid in arma furentem
Impulerit populum, quid pacem excusserit orbi:
Invida fatorum series, sumnisque negatum
Stare diu; nimoque graves sub pondere lapsus,
Nec se Roma ferens.

LUCAIN, I, 67.

I. — ¹ In æde Bellone. C'était le temple où se réunissait le sénat quand il donnait audience aux ambassadeurs, ou bien aux généraux qui revenaient d'une expédition. Il était situé entre le mont Capitolin et le Cirque Flaminius ; c'était Appius Cæcüs qui l'avait fondé, l'an 456.

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. XXXI. 215

MAJORES natu negabant triumphum, et quod alieno exercitu² rem gessisset, et quod provinciam reliquisset aviditate rapiendi per occasionem triumphi³; id vero eum nullo exemplo fecisse. Consulares præcipue expectandum fuisse consulem dicebant; potuisse enim castris prope urbem⁴ positis, tutanda colonia, ita ut acie non decerneret, in adventum ejus rem extrahere; et, quod prætor non fecisset, senatu faciendum esse. Consulem expectarent; ubi coram disceptantes consulem et prætorem audiissent, verius de causa existimatuos esse.

Magna pars senatus nihil præter res gestas, et an in magistratu suisque auspiciis⁵ gessisset, censebant spectare senatum debere. Ex duabus coloniis, quæ velut claustra ad cohendos Gallicos tumultus opposita fuissent, quum una direpta et incensa esset, trajecturumque id incendium, velut ex continentibus tectis, in alteram tam propinquam coloniam esset, quid tandem prætori faciendum fuisse? Nam, si sine consule geri nihil oportuerit, aut senatus peccasse, qui exercitum prætori dederit (potuisse enim, si non cum prætoris, sed consulis, exercitu rem geri voluerit, ita finire senatusconsultum, ne per prætorem, sed per consulem gereretur), aut consulem, qui non, quum exercitum ex Etruria transire in Galliam jussisset, ipse Ariminii occurrerit, ut bello interesset, quod sine eo geri las non esset. Non expectare belli tempora moras et dilations imperatorum; et pugnandum esse interdum, non quia velis, sed quia hostis cogat. Pugnam ipsam eventumque pugnæ spectari oportere: fusos caesosque hos-